Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

Idem libro 2. de iure fisci. Tacita autem fideicommissa, frequenter sic deteguntur...

7. *Idem* libro 54. ad Edictum.
SI fidei alicui status contrarium faciat, fidei ad-
Suocatus adesse debet. quare si sine fidei aduocato
pronuntiatum sit, Diuus Marcus rescripsit, nihil esse
ad hunc, & ideo ex integro cognosci oportere.

8. *Modestinus* libro 5. Regulatum.
ONORUM fidei vindicatorum adores, venundati
Ba procuratoribus non possunt, & si distrahantur,
intam fieri & aduocatum rescriptum est.

9. *Idem* libro 17. Responsorium.
VELUT Titius fecit, heredes sororem suam ex do-
dante uxorem Maximam & socerum ex reliquis
portionibus. cum testamentum postumo nato, ruptum
est, qui postumus heredi & ipse decessit: atque ita om-
nis hereditas ad matrem postumi deuoluta est. So-
ror testatoris Maximam veneficij in Lucium Titium
accusauit, cum non optinuisset, prouocauit. interea
decessit reus, nihilominus tamen Apostoli redditus
sunt, quare an putes, ex unda re cognitionem appel-
lationis iudicendam propter hereditatem quæ sita.
Modestinus respondit, morte reus crimine extincto,
persecutionem eorum, quæ scelere acquisita probari
possunt, fisco competere posse.

10. *Idem* libro singulari de Præ-
scriptionibus.

NON puto delinquere eum, qui in dubiis qua-
tionibus contra fiscoem facile responderit.

11. *Laetianus* libro 9. Epistulae.
NON possunt vlla bona ad fiscoem pertinere, nisi
quæ creditoribus superflua sunt. id enim bo-
norum cuiusque esse intellegitur, quod æri alieno
superest.

12. *Callistratus* libro 6. de Cognitionibus.
METALLUM damnatis libertas admittitur, cum etiã
verberibus ferulibus coercentur. Sanè per huius-
modi personas fisco nihil adquiri, Diuus Pius rescrip-
sit. & ideo quod legatum erat ei, qui postea in me-
tallum damnatus erat, ad fiscoem non pertinere re-
scripsit. magisque ait penæ eos, quam fisci, sequos
esse.

13. *Paulus* libro 7. ad legem Iu-
liam & Papiam.

EDICTO Diui Traiani, quod proposuit, significatur:
Vt si quis, antequam causa eius ad ærarium defer-
retur, profectus esset, eam rem, quam possideret, ca-
pere sibi non liceret; ex ea partem fisco interret, par-
tem ipse retineret. 1. Item postea edito signi-
ficauit: vt quæcumque profecta esset vel palam, vel
tacite relicta sibi, quod capere non possit, & pro-
basset iam id ad fiscoem pertinere; etiam si id non
possideret, ex eo, quod redactum esset à præfecto æ-
rario, partem dimidiam ferat. 2. Nihil autem
interest, quæ causa impediat ius capiendi. 3. Id
autem deferri debet, quod later, non id, quod fisci est.

4. Ad heredes eius, qui se detulerat, non
videbatur præmium transire. sed Diuus Hadrianus
rescripsit: vt licet ante decessisset is, qui se detulerat,
antequam id, quod detulerat, fisco addiceretur; heredi
eius præmium daretur. 5. Exstat eiusdem
Hadriani epistula: vt si is, qui se deferre poterat, mor-
te præuentus fuerit; heredes eius, si detulerit, præmium
consequatur. si tamen (inquit) liquet bit defunctam e-
lut animi fuisse, vt se vellet deferre. si vero idcirco
dissimulauerit, dum rem occultari sperat: heredem
eius vltra vulgare præmium nihil consecuturum.

6. Item Diui fratres rescripserunt, heredes
eorum, quibus tacitum fideicommissum relictum
est, ita demum ex beneficio Traiani deferre se possit,
si reus datum fuerat, morte præuentus esset, & ideo
per angustias temporis deferre se non potuerit.

7. Cum ante æternum testamentum, tacitum
fideicommissum nuntiatum esset ab his, qui si
de iustitiam susceperunt; deinde post aperta fidei-
commissatio delictum esset: Diuus Antoninus recipi-

professionem eius iussit. neque enim dignum esse
premio tam precipitum festinationem prioris: &
& cum quis se nuntiet non capere, potius confiteri
de suo iure, quam aliud deferre videtur. 2. Ad
eos beneficium Traiani pertinet, qui ex defuncti vo-
luntate relicto sibi capere non possunt. ergo nec
illud, quod seruo meo relicto est, deferre poterit.
9. Eos, qui quasi indigni repelluntur, sum-
mouendos esse ab eamodi premio: id est eos, qui de
inofuscito egerunt, vel falsum dixerunt testamentum,
qui vsquo ad finem huius oppugnaverunt testamen-
tum. 10. Ei, qui per errorem se detulit, cum
capere solidum possit, non nocere hoc Diuus Ha-
drianus, & Diuus Pius, & fratres rescripserunt.

14. *Gaius* libro 11. ad legem Iuliam
& Papiam.

DEICITUR, esse hereditates ex Silianiano, cum fi-
scus vindicasset, vt nec libertates, ne legata vicia-
tur. quod aperte nullam habet rationem: cum ex
quibuslibet aliis causis fisco vindicatis hereditati-
bus, & libertates & legata maneant.

15. *Iunius Marcianus* libro 3. ad legem
Iuliam & Papiam.

SENATUS censuit: si delator abolitionem petat, quod
errasse se dicat: vt idem iudex cognoscat, an iusta
causa abolitionis sit. & si errasse videbitur, de in-
prudenter veniam, si autem calumnie, hoc ipsum
iudicet. eaque causa accusatori petinde cedat, ac si
causam egisset & prodidisset. 1. Si quis delato-
rem subiecerit tantum in ærarium deferat, quantum
premiij nomine delator consecutus fuisset, si vicif-
set. 2. Diuus Hadrianus rescripsit, eandem pen-
nam delatorem ferre debere, si citatus ad editum
non responderit, qua teneretur, si causam non pro-
basset. 3. Senatus Hadriani temporibus censuit:
cum quis se ad ærarium detulerit, quod capere non
potuerit, vt totum in ærarium colligatur: & ex eo
pars dimidia sibi secundum beneficium Diui Trai-
ani restitatur. 4. Quod si tribus editis à præ-
fecto ærario adesse delator iussus, venire noluerit: se-
cundum postea sit pronuntiaandum. sed ab eo,
qui ita adesse iussus, respondente post fore non ad-
fuerit, tantum exigendum, quantum apud ærarium
ex ea causa, quam detulerit, emaneret, si professionem
eam impleverit. 5. Senatus censuit: vt perinde
rationes ad ærarium deferat is, à quo tota hereditas
fisco cuius est, vel vniuersa legata; atque is deferre
debet, à quo pars hereditatis vel legati cuius est.

6. Si quis arguetur falsas rationes demulise:
de eo præfectus ærarij cognoscat, quoniam fraudem
inuenerit, vt tantam pecuniam in ærario iubeat in-
ferri.

16. *Ulpianus* libro 18. ad legem Iuliam
& Papiam.

IT Diuus Traianus, *Quicumque profectus fuerit,
A* quicumque accipere debeamus tam masculinum,
quam feminam. nam feminam quoque, quamvis dela-
tionibus prohibentur, tamen ex beneficio Traiani
deferre se permittuntur. Nec non illud æque non
intererit: cuius æris sit is, qui se deserit, vt iustæ,
an pupillaris, nam pupillis etiam permittitur deferre
se, ex quibus non capiunt.

17. *Modestinus* libro 2. de Penis.

IN summa sciendum est, omnium fiscalium pena-
rum petitionem creditoribus postponi.

18. *Marcianus* libro singulari de
Delatoribus.

DEFERRE non possunt mulieres propter sexus in-
firmam. & ita sacris constitutionibus cau-
tum est. 1. Item clarissimi viri deferre non pos-
sunt. 2. Item damnati deferre non possunt. vt
Diui fratres de eo rescripserunt; qui furtibus exiis,
in opus publicum erat datus,
3. Item constituitur omnibus principum prohiben-

tur deferre illi, qui in metallum dati sunt. hoc
ded, ne desperati ad delationem facile possint sine
causa confluere.

4. Sed eas causas, quas ante damnationem cepe-
runt deferre, post eos etiam post damnationem
exequi, rescriptum est.

5. Veterani quoque sacris constitutionibus dela-
tores esse prohibentur, propter honorem vtique &
merita militiæ.

6. Item milites propter honorem stipendiorum,
quæ meritis deferre prohibentur.

7. Sed communem causam sibi cum fisco quiuis
deferre potest: hoc est, vindicare, nec per hoc famo-
sus est, licet in causa sua non optinuisset.

8. Item eos, qui tutores vel curatores fuerunt, non
oportere deferre causa pupillorum vel adulescen-
tium suorum: Diui Seuerus & Antoninus rescripse-
runt. Quod consequens est obseruari & in eo, qui
quasi procurator negotia gessit, & ita idem prin-
cipes rescripserunt. Idem decreuerunt, nulla confi-
satione prohibendum esse procuratorem interroga-
ri: sed accusare eum, cuius negotia gessit. Et tuto-
rem, qui aut detulit, aut mandauit, seuerissime pu-
nientum rescripserunt.

9. Sed ne quidem is, qui aliquam vendidit rem,
eamdem deferre debet vel per se, vel per subiectam
personam: ne aliquin penam patiat dignam
suz personæ, vt & constitutum esse fertur.

10. Papiam, tam libro sexto, quam vndeimo
responsorium scribit, ita demum publi am auferri
pecuniam ei, qui cum erat creditor, nisi solum pec-
uniam accepit, si aut sciebat, iam accipiebat, pu-
blicum quoque esse debitorum: aut postea cogno-
uit, antequam consumeret pecuniam, sed placet, om-
nino modo ei pecuniam auferendam esse, etiam si
ignorauit, cum consumeret: & postea quidem prin-
cipes directam actionem competere ablata pecunia
rescripserunt. vt & Marcellus libro septimo dige-
storum scribit.

19. *Papinianus* libro 10. Responsorium.

ENIQUE non esse præstandas vlturas, cum pecu-
nia reuocatur, conuenit: quoniam res, non per
sona conuenit.

20. *Idem* libro 11. Responsorium.

SED reuocata pecunia, in fideiussorem liberatum
vtilis actio habetur.

21. *Paulus* libro 3. Quæstionum.

TRITUS, qui mihi suæ pignoris pecuniam de-
bebat, cum esset fisci debitor, soluit mihi, quæ
debebat, postea fisco iure suo vsu, abstulit mihi pec-
uniam, quæ reuocatur, in liberata essent pignora. Mar-
cellus rescripsit existimari, si id, quod mihi solum
est, fisco abstulit, non competere pignorum libera-
tionem. neque differendam admittendam esse, exi-
simo interesse putandum, id ipsum, quod solum
an tantumdem repetatur.

22. *Marcianus* libro singulari de Delatoribus.

RES autem nexas pignori distrahere procurato
res possunt. Sed si ante alij res obligatae sunt iure
pignori, non debet procurator ius creditorum læ-
dere. Sed si quidem superfluum est in repermittitur
procuratori vendere a lege, vt in primis creditori-
bus præstantibus satis fiat: & si quid superfluum
est, fisco inferatur, aut, si acceperit totum fisco, sol-
uat ipse, vel simpliciter si vendidit procurator: iu-
debit pecuniam, quam debet creditori priuato sue
re probatum, exsolui ei, & ita Diuus Seuerus & An-
toninus rescripserunt.

23. Ceteris damnatis se non suscipere Diuus Pius re-
scripsit, nec bona relicta eorum se quis proficitur,

vel partem honorum donatam non suscipere, & ad
icet, & illum dignum fuisse puniri pro tam turpi,
tamque inuidioso commoto: nisi durum esse vide-
batur, in vltro venientem penam statuere.

3. Sicut renuntiare causam nemo cogitur: ita li-
berum arbitrium descendendi ei non datur, qui degu-
lit & ita Diuus Seuerus & Antoninus rescripserunt.
& idem esse, licet aliendo mandato detulisset. Plane
rescripserunt, delatorem audiendum, volentem à li-
te desistere, si sibi mandatore subiectum quæra-
tur.

23. *Callistratus* libro 2. de Iure fisci.

DE eo delatore, cui causam solus agere instigat,
erat non habita mentione mandatoris, si postea
desistat, præterens mandatorum cause decessisse,
puniendum Diui fratres rescripserunt.

24. *Marcianus* libro singulari de Dela-
toribus.

NON tantum delator punitur, si non probauerit;
sed & mandator, quem exhibere debet delator.

25. *Ulpianus* libro 19. ad Sabinum.

SEC & decretum Imperatoris Seueri, & confi-
ratum, nullo modo exigendum quem probare,
unde habet, circa delationes fiscales: sed delatorem
probare debere, quod intendit.

26. *Idem* libro 31. ad Sabinum.

CVM quidam capitis reus emancipasset filium,
vt hereditatem adiret: rescriptum est, non videri
in fraudem fisci factum, quod adquisitum non est.

27. *Idem* libro 34. ad Edictum.

CVM mortem maritus uxoris necaret non defen-
dit: Diuus Seuerus rescripsit, dotem fisco vindic-
andam, prout ad maritum pertinet.

28. *Idem* libro 3. Dispensationum.

SI qui mihi obligauerat, quæ habet, habiturusq.
esset, cum fisco contraxerit: sciendum est, in re
postea adquisita fiscoem portorem esse debere, Papi-
nianum respondisse, quod & constitutum est, præue-
nit enim causam pignori fisci.

29. *Idem* libro 8. Dispensationum.

EIUS, qui delatorem corrumpit, ea condicio est, vt
pro visco habeatur. nam in fiscalibus causis id
constitutum est. Sed enim hæc pena, magis est, vt
aduersus ipsum locum habeat, qui delatorem teste-
mit cetero quin aduersus heredem eius transire non
debet. nec enim exinde perit causa, ex quo reus myta
est, vel actio perimitur, vel condemnatio facta vide-
tur. verum oportet costare prius, & de crimine pro-
nuntiare. Plane, si forte detrahenda causa agatur,
quæ semel iudicata est per delatoris corru, telam:
mortuus corruptor non efficit, quo minus agi pos-
sit, atque retractari causa, hic non penæ, sed cause
restitutio est.

1. Eum, qui falsum testamentum dixit, posse adi-
re hereditatem, constat, sed denegatis ei actionibus,
fisco locus erit, & obligationes, quas ad eundem con-
fudit non restituantur. Nam & in eo, qui post adita
hereditate in defuncti mortem non defendit, impe-
rator noster cum patre rescripsit, obligationes con-
futas non restituitur.

30. *Marcianus* libro 3. Institutionum.

NE procuratoris, Cesaris bonorum adores, quæ
ad fiscoem deuolutæ sunt, alienent, Imperatores
Seuerus & Antoninus, rescripserunt, & si manu illi
fuerint, reuocantur ad seruitutem.

31. *Idem* libro 4. Institutionum.

DIUUS Commodus rescripsit, oblidum bona, sicut
captiuorum, omnimodo in fiscoem esse cogenda.

32. *Idem* libro 14. Institutionum.

SED si, accepto vsu rogæ Romanæ, vt ciues Roma-
ni semper egerint: Diui fratres procuratori-
bus hereditarium rescripserunt, sine dubitatione

ne ius eorum ab obfidi condicione separatim esse beneficio principali. idcirco idem ius ei seruandum, quod habent, si a legitimis ciuibus Romanis heredes instituti fuerint.

33. *Vlpianus* libro 1. Responsorum. **E**um, qui debitoris fisci adit hereditatem, privilegium fisci esse coepisse subiectum.

34. *Macer* libro 2. Publicorum. **I**mperatores Severus & Antoninus Afclepiadi ita rescripserunt: Tu, qui defensione omiffa redimere sententiam maluisti, cum tibi crimen obicitur, non immerito quingentos solidos inferre fisco iustus es. omiffa enim ipsius causae inquisitione, ipse te huic poena subditi optinendum est enim: ut hi, quibus negotia fiscalia mouentur, ad defensiones causae bona fide veniant: non aduersarios, quo iudices redimere temptent.

35. *Pomponius* libro 11. Epistularum. **A** pud Titium scriptum est: Si priuatus ad se pertinere hereditatem Lucij Titij dicat, altero eandem hereditatem fisco vendicant: quiritur, utrum ius fisci ante deutiendum sit, & sustinenda actiones ceterorum, an nihilo minus inhibenda petitiones creditorum singulorum, ne publicae causae prauidetur, idque senatus consultis expressum est.

36. *Papinianus* libro 3. Responsorum. **P**raedij a fisco distractis, praeterit temporis tributum corundem praediorum onus emptorem spectare placuit.

37. *Idem* libro 10. Responsorum. **Q**uod placuit, fisco non esse poenam petendam, nisi creditores suum recipere uiderint: eo pertinet, ut privilegium in poena contra creditores non exerceatur, non ut ius commune priuatorum fisco amittat.

38. *Idem* libro 11. Responsorum. **F**iscus in quaestione falsi testamenti non optinuit, prius quam autem ea quaestio decideretur, alio nuntiante bona postea vacare constitit. fructus post primam litem absumi non oportuisse, respondi. neque enim ad senatusconsulti beneficium, scriptum heredem pertinere controuersia mota.

39. *Idem* libro 18. Responsorum. **D**elatoris opera non esse fundum respondi, qui fisci pecuniam, quam alius tenebat, ad sui temporis administrationem pertinere, quamuis probare non potuisset, contendit: quamquam propria causam egerat.

40. *Idem* libro 21. Quaestionum. **B**ona fisco citra poenam exilij perpetuam adiudicari sententia non oportet.

41. *Idem* libro 21. Quaestionum. **E**um, qui periculum communis condemnationis diuidi postulat, quod participes iudicati soluendo essent, reuocatis alienationibus, quas fraudulententer fecerant, non uideri causam pecuniam fisco nuntiasse respondi.

42. *Idem* libro 21. Quaestionum. **I**ta fidei heredis commissae Rego, fundum Titio de qua te rogant, si Titius capere non possit, non euitabit heres poenam taciti fideicommissi non enim est palam relinquere, quod ex testamento sciri non potest, cum recitatum est. quemadmodum nec ille palam dat, qui ita scribit: Rego res heredis, in eoque ad te habet, sedum praestitit. immo in priore specie maiorem fraudem excogitasse uidetur, qui non tantum legem circumuenire uoluit, sed etiam interpretationem legis, quae circa tacitum fideicommissum habetur, quamuis enim fundum nominauerit: non tamen cognosci potest, de quo sit rogatus heres: cum diuersitas rerum, obsecrum faciat legatum.

43. *Idem* libro 21. Responsorum. **P**atronus si tacite in fidem suam recipiat, ut ex portione sua praestiterit, fraudem dicitur: quia de suo largitur.

44. *Idem* libro 21. Responsorum. **E**um, qui bona vacantia a fisco comparauit, debere actionem, quae contra defunctum competit, ex ipere.

45. *Idem* libro 5. Fideicommissorum.

Artianus Severus praefectus ariari: cum eius, qui tacite rogatus fuerat non capienti fideicommissum reddere, bona publicata erant: prouentibus, nihilo minus ius deferendi ex constitutione Diui Traiani habere eum, cui fideicommissum erat relatum.

46. *Idem* libro 6. Fideicommissorum. **Q**ui autem nonnulli ingrati aduersus beneficium Diui Traiani, post professionem quoque de tacito fideicommissum factam, cum possessoribus transigunt, atque tribus edictis euocati non respondent: placuit senatus, tantum ab eo, qui id fecisset, exigis quantum apud ariarium ex ea causa, quam detulerat, remanere oporteret, si professionem suam impleisset, & si possessoris quoque fraus apud praefectum conuicta fuisset: ad eoque, quod conuictus inferre debuisset, exigi.

47. *Vlpianus* libro 6. Fideicommissorum. **I**mperator noster rescripsit, fisco in rem habere actiones ex tacito fideicommissum.

48. *Paulus* libro 1. Sententiarum. **D**elator non est, qui protegens causae suae gratia aliquid ad fisco nuntiat.

49. *Idem* libro 5. Sententiarum. **I**n fraudem fisci non solum per donationem, sed quocumque modo res alienatae reuocantur, idemque iuris est, & si non quaeratur: quae enim in omnibus fraudes poentur.

50. *Idem* libro 5. Sententiarum. **B**ona eorum, qui in custodia, vel in vinculis, vel compediibus decesserunt, hereditibus eorum non auferuntur, siue testato, siue intestato decesserunt.

51. *Idem* libro 5. Sententiarum. **E**ius bona, qui sibi mortem consciiuit, non ante ad fisco coguntur, quam prius coheriter, cuius erimnis gratia manus sibi intulerit. Eius bona, qui sibi ob aliquod admissum flagitium mortem consciiuit, & manus intulit, fisco vindicantur, quod si id tardio uideat, aut pudore arii alieni, vel ualeat diuis allucis inpatientia admittit: non inquit auferuntur, sed suae successioni relinquuntur.

52. *Idem* libro 5. Sententiarum. **A** debitore fisci in fraudem datas libertates retrahi placuit. Sane ipsum ita ab alio emere mancipium, ut manumittat, non est prohibitum: ergo tunc & libertatem praestare possit.

53. *Idem* libro 5. Sententiarum. **E**x his bonis, quae ad fisco delata sunt, instrumenta, uel chirographa, acta etiam ad ius priuatorum pertinentia restitui postulantibus conueniunt.

54. *Idem* libro 5. Sententiarum. **N**eque instrumenta, neque acta a quoquam aduersus fisco edii oportet.

55. *Idem* libro 5. Sententiarum. **I**pe autem fisco actorum suorum exempla hae condicione edit ut (ne) is, cui describendi sit potestas, aduersus se, vel rem publicam his actis utatur, de quo cauere compelliuit, ut, si uisus contra interdictum fuerit, causa cedat.

56. *Idem* libro 5. Sententiarum. **Q**uotiens apud fisco agitur, actorum potestas postulanda est, ut merito si uti liceat, eaque manu commentariensis adnotanda sunt. quod si ea aliter profertur: is, qui ita potulerit, causa cadit.

57. *Idem* libro 5. Sententiarum. **Q**uotiens iterum apud fisco eadem causa tractatur: priorum actorum, quorum usus non fuerat postulat, ex officio recitatio iure potestur.

58. *Idem* libro 5. Sententiarum. **Q**ui pro alio a fisco conuentus debitum exsoluit, non inique postulat persecutionem bonorum eius, pro quo soluit, in quo etiam aduBari per officium solet. 10. *Fiscus* libus debitoribus petentibus ad coparandam pecuniam dilatione negari non placuit, cuius rei estimatio ita arbitrio iudicatis con ceditur: ut in maioribus summis non plus, quam tres menses: in minoribus uero non plus, quam duo prorogentur: prolixioris autem temporis spatium ab Imperatore postulandum est. 11. *Si* principalis rei bona ad fisco deuoluta sint, fideiussores liberantur: nisi si forte minus idonei sint, & in reliquum non extoluit quantitates accesserint.

12. *Si* plus seruatum est ex bonis debitoris fisco distrahitis.

Distrahitis, iure ac merito restitui postulat. 13. *Conductor* ex fundo fiscali nihil transferre potest, nec cupressi materiam vendere, vel oliu, non subtrahit aliis, ceteraque arbores pomiferas exdere & facta eius rei estimatio, in quadruplum conuenitur.

14. *Minoribus* viginquinque annis neque fundus, neque uegetalia locanda sunt: ne aduersus ea beneficium tracti utantur.

15. *Hermogenianus* libro 6. Iuris epitomatorum.

A uertur ei quasi indigno successio, qui, cum heres institutus esse ut filius, post mortem eius, qui pater dicebatur, suppositus declaratus est.

16. *Qui* aliquid sciens in fraudem fisci suscepit, non solum rem, in qua fraudis ministerium suscepit, sed alterum tantum restituere cogitur.

17. *Quod* a praeside seu procuratore, vel quolibet alio in ea prouincia, in qua administrat, licet per suppositam personam, comparatum est: infirmato contractu vindicatur, & estimatio eius fisco inferitur nam & uauem in eadem prouincia, in qua quis administrat, & fiduciam prohibetur.

18. *Fiscus* semper habet ius pignoris. 4. *Qui* compensationem opponit fisco, intra duos menses debitum sibi docere debet.

19. *Ut* debitoris fisci, quod fisco debet, compensetur, sepe constitutum est: excepta causa tributaria, & impendiorum, item pretio rei a fisco emptae, & quod ex causa anonaria debetur.

20. *In* reatu constitutus, bona sua administrare potest, eique debitor recte bona fide soluit.

21. *A*ctores, qui aliquid officium gerunt, in bonis, quae distrahant, procuratores uendare incon sultis principibus prohibentur, & si ueneant, uenditio nullas vires habebit.

22. *Seruus* Caesaris, si iussu procuratoris adit hereditatem, Caesaris uolenti acquiritur.

23. *Si* multi fisco fraudem fecerint: non ut in actio ne furti, singuli solidum: sed omnes semel quadrupli poenam pro uiti portione debent, sane pro non idoneis, qui sunt idonei, conueniuntur.

24. *Paulus* libro 1. Decretorum.

Molchis quaedam fidei debetrix ex conductio ne uegetalis, heredes habuerat: a quibus post aditam hereditatem Faria Senilla, & alij praedia emerant, cum conuenirentur propter Molchidis reliqua, & dicebant heredes Molchidis idoneos esse, & multos alios ex hisde bonis emisse: equum putauit imperator, prius heredes conuenire debe re: in reliquum, possessorem omnem, & ita pronun trauit.

25. *Aemilius* Paclameus conduxerat a fisco possessionem: eaque paulatim pluribus locauerat maiore quantitate, quam ipse suscepit, conuenie batur a procuratoribus Caesaris in eam quantita tem, quam ipse perceperit. hoc iniquum, & inutile fisco uidebatur, ut tamen suo periculo ipse eos, qui bus locauerat, conueniret. ideoque pronuntiauit, in eam solam quantitate eum conueniri debere, qua ipse conductor existerat.

26. *Idem* libro 2. Decretorum.

Status Florus testamento scripto heredes sui Pompeij tacite fidei commiserat, ut non capienti fundum & certam pecuniam quantitatem daret: & eo nomine cautionem a Pompeio exigere curauerit, se restitutum ea, & quae per praepositionem dederat, postea idem Florus, facto secundo testamento, & eodem Pompeio & Faustino heredibus institutis, nullas praepositiones Pompeio dederat hae perlo na, quae capere non poterat, se detulerat, consulti Imperatores a procuratoribus rescripserant, si non probaretur mutata uoluntate esse, praestandum fidei, omnium, atque ita Pompeius condemnatus desiderabat, cuius esse in hereditate oportere: quia praepositiones non acceperat. nec posse uideri pro parte in prima uoluntate testatorem perleuerasse,

sed in uniuerso, pronuntiauit, nec testamentum prius exstare, nec, si dedisset in primo testamento, ex posteriore peti potuisse, nisi petum esset. placuit, quia non probabat sibi datas praepositiones, ex sola sua cautione solum fideicommissum praestare debe re.

27. *Cornelio* Felici mater scripta heres rogata erat restituere hereditatem post mortem suam. cum heres scripta condemnata esset a fisco, & omnia bona mulieris occuparentur dicebat Felix, se ante poenam esse. hoc enim constitutum est, sed si nondum dies fideicommissi uenisset, quia posset prius ipse mori, vel etiam mater alias res acquirere: repulsus est interim a petitione.

28. *Idem* libro 3. singulari de tacitis fideicommissis.

Cum tacitum fideicommissum is, cui datum est, capere se nihil posse detulisset in quaestione uenit, doctantis, an totius arii partem dimidiana ex beneficio Diui Traiani recipere debeat, de qua re exstat rescriptum Imperatoris Antonini in haec uerba: Imperator Antoninus Iulio Ruso. Qui tacitam fidem accomnodauit, ut non capienti restitueret hereditatem: si deducta parte quarta restituit, nihil retinere debet. quadrans autem, qui heredi imponitur ipsius, ei piatur, & ad fisco transferatur. unde doctantis semissem solum capit, qui se detulit.

29. *Idem* libro 3. Decretorum.

Valerius Patroinus procurator Imperatoris Flauio Statilio praedicta certo pretio addixerat, deinde facta licitatione idem Statilius recepta ea licitatione optinuerat, & in uacua possessionem inductus erat, de fructibus medio tempore perceptis quaerebatur. Patroinus fisco esse uolebat. Plane si medio tempore inter primam licitationem, & sequentem adiectionem percepti fuissent uenditio rem pertinere, sicut solet dici, cum in diem addito facta est, deinde melior condicio allata est, nec moueri deberemus, quod idem fuisset, cui & primo addita fuerant praedia. Sed cum utraque additio intra tempus uindictarum facta fuisset, recessum est ab hoc tractatu, itaque placebat fructus emptoris esse. Papinianus & Messius nouam sententiam induxerunt, quia sub colono erant praedia, iuuquid esse fructus ei auferri uniuersos: sed colonum quidem percipere eos debere, emptorem uero pensionem eius anni accepturum, ne fisco colono tene retur, quod ei frui non licuisset, atque si hoc ipsum in emendo conuenisset: pronuntiauit tamen secundum illorum opinionem, quod quidem domus no colerent, uniuersos fructus habere. si uero sub colono, pensionem accipere. Tryphonino suggerente, quid pararet de aridis fructibus, qui ante praepositionis fuissent: respondi, si nondum dies pensionis uenisset, cum addita sunt, eos quoque emptorem accepturum.

DE CAPTIVIS ET DE POST-LIMINIO, & redemptis ab hostibus.

TIT. XV.

Macer libro 14. Digestorum.

Quod seruus eius, qui ab hostibus captus est, postea quam ille ad hostes peruenit: hoc habebunt heredes eius: quia, etsi captiuitatis tempore decedisset, adquisitionem foret heredi.

2. *Idem* libro 39. Digestorum.

Nauibus longis atque onerariis propter bellum postliminium est: non plicatoriis, aut si quas ad uarias voluptatis causas parauerunt.

3. *Equus* item, aut equa freni patiens, recipitur postliminio: nam sine culpa equitis proripere se potuerunt.

4. *Non* idem in armis iuris est: quippe nec sine

Magis amittuntur, atque enim postliminio reverti negatur, quod turpiter admittantur.

3. Pomponius libro 37. ad Quintum Mucium. Item veltis.

4. Modestinus libro 3. Regularum. Qui ab hostibus capiuntur, vel hostibus deduntur, iure postliminij reverti, antiquitus placuit. An qui hostibus deditus reversus, nec a nobis receptus, cuius Romanus sit, inter Brutum & Sczolam varie tractatum est. & consequens est, ut civitatem non adipiscatur.

5. Pomponius libro 37. ad Quintum Mucium. Postliminij ius competit aut in bello, aut in pace.

1. In bello, cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt, & intra praesidia sua perduxerunt, nam si eodem libello is reversus fuerit, postliminium habet. id est, perinde omnia restituantur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. autem in praesidia perducatur hostium, manet eius, tunc autem reverti intellegitur, si aut ad amicos nostros perveniat, aut intra praesidia nostra esse ceperit.

2. In pace quoque postliminium datum est, nam si cum gente aliqua neque amicitiam, neque hospitium, neque foederis amicitiae causa factum habeat: hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum sit. & liber homo noster ab eis captus, servus sit, & eorum. Idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est.

3. Captivus autem, si a nobis manus missus fuerit, & pervenerit ad suos, ita demum postliminium reverti intellegitur, si malit eos sequi, quam in nostra civitate manere. & ideo in Atilio Regulo quem Carthaginenses Romanis miserunt, responsum, esse non esse eum postliminio reverti: quia iuraverat Carthaginenses reverti, & non habuerat animum Romae remanendi. Et ideo in quodam interprete Menandro, qui, postquam apud nos manus missus erat, illis ad suos, non est visa necessaria lex, quae lata est de illo, ut maneret cuius Romanus. Nam siue animus ei fuisset remanendi apud suos, desineret esse civis: siue animus fuisset revertendi, maneret eius. & ideo est lex superius Quae.

6. Idem libro 1. ex Variis lectionibus. Mulier in opus salinarum ob maleficcium data, & deinde a latronibus exterae gentis capta, & iure commercij vendita, ac redempta in causam suam recidit. Coecilio autem Fismo centurioni pretium ex sisco reddendum est.

7. Proculus libro 2. Epistularum. Non dubit, quin foederati & liberi, nobis externi sint: non inter nos atque eos postliminium esse. etenim quid inter nos atque eos postliminij opus est: cum & illi apud nos & libertatem suam, & dominium rerum suarum, atque apud se, retineant: & eadem nobis apud eos contingant.

8. Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus, siue is foederatus est: item siue ex quo foedere in amicitiam venit, siue foedere comprehensus est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse non ut intellegatur alterum non esse liberum, & quemadmodum clientes nostros intellegimus liberos esse, etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque viri boni nobis praesunt: sic eos qui maiestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intellegendum est.

9. At sunt apud nos rei ex civitatibus foederatis: & in eos damnatos animaduertimus.

8. Paulus libro 3. ad legem Iuliam & Papiam.

Non ut a patre filius, ita vxor a marito iure postliminij recuperari potest: sed tunc, cum & vocaretur mulier, & adhuc alij post constitutum tempus impia non est, quod si voluerit nulla causa proba-

bili interveniente, poenis discidi tenetur.

9. Vlpianus libro 4. ad legem Iuliam & Papiam.

Apud hostes susceptus filius si postliminio reverti, filij iura habet, habere enim eum postliminium, nulla dubitatio, est post rescriptum Imperatoris Antonini, & Divi patris eius ad Quinimum Tertullum praesidem provinciae Mysiae inferioris.

10. Papinianus libro 29. Quaestionum.

Pater instituto impuberi filio substituerat, & ab hostibus captus decessit. postea defuncto impubere legitimum admitti, quibusdam videbatur: neque tabulas secundas in eius persona locum habere, qui viuo patre sui iuris effectus fuisset verum huic sententiae refragat iuris ratio: quoniam, si pater, qui (non) rediit, iam tunc decessisse intellegitur, ex quo captus est, substitutio sua vires necessario tenet.

1. Si mortuo patre captus impubes institutus, vel exheredatus in promptu est dicere, legem Corneliam de tabulis secundis nihil locutam eius duntaxa personam demonstrasse, sed testamenti factionem habuisse. Plane captivi etiam impuberes legitimum hereditatem per legem Corneliam deferri: quoniam verum est, ne impubere quidem factionem testamenti habuisse, & ideo non esse alienum, praetorem subsequi non minus patris, quam legis voluntatem, & vitales actiones in hereditatem substituto dare.

11. Idem libro 31. Quaestionum.

Quod si filius ante moriatur in civitate: nihil est, quod de secundis tabulis tractari possit: siue quoniam viuo patre filius familias morti intellegitur: siue quoniam, non reueto eo, exinde sui iuris videtur fuisse, ex quo pater hostium pretius est.

12. Trybinius libro 4. Disputationum.

In bello postliminium est: in pace autem his, qui bello capti erant, de quibus nihil in pactis erat comprehensum, quod ideo placuisse Servius scribit, quia spem revertendi civibus in virtute bellica migis, quam in pace, Romani esse voluerunt: verum in pace qui pervenerunt ad alteros, si bellum subito exarsisset, eorum servi efficiuntur, apud quos iam hostes suo facto deprehenduntur, quibus ius postliminij est tam in bello, quam in pace: nisi foedere cautum fuerat, ne esset his ius postliminij.

1. Si quis captus ab hostibus, hi, quos in potestate habuit, in incerto sunt, verum sui iuris facti, in adhuc pro filiis familiarum computentur, nam defuncto illo apud hostes, ex quo captus est, patres familiarum: reverti, numquam non in potestate eius fuisse credentur, ideo & de his, quae medio tempore acquirunt stipulatione, traditione, legato, (nam hereditate non possunt) tractatum est, ubi non est reuersus, si forte alij, vel in eorum, his exhereditis testamento, vel in partem instituti sunt heredes: verum in hereditate captivi, quae lege Cornelia inducitur an propria ipsorum sint, quod verius est, diversumque in his, quae per servos adquiruntur, merito: quia hi bonorum iurati, & esse periculis tantum sui iuris exinde, sibi quoque ideo adquisita intelleguntur.

2. Facti autem causa in facta nulla constitutio fieri possunt ideo eorum, quae vltimae capiebatur per se metipsum possidens, qui postea manens eum, interumpitur vltimae: quia certum est, eum possidere desisse, eorum vero, quae per subiectas iuri suo personas possidebat, vltimae captus, vel

vel si qua postea peculiari nomine comprehenduntur, Iulianus scribit, credi suo tempore impleri vltimae: quoniam remaneantibus istem personis in possessionem, Marcellus nihil interesse, ipse possidisset, an subiecta ei persona, sed Iuliani sententia sequendum est.

3. Medio tempore filius, quem habuit in potestate captivus, vxorem ducere potest: quoniam consentire nuptus pater eius non potest, nam vltimae nec dissentire, susceptus ergo nepos in reuersi captivi potestate, vltimae rediit: vltimae leges et quodammodo iurati, cum nuptus non consentiret, non mirum: quia illius temporis condicio necessitasque siciebat, & publica nuptiarum vtilitas exigebat.

4. Sed captivi vxor, tamen si maxime velit, & in domo eius sit, non tamen in matrimonio est.

5. Codicilli, si quos in tempore captivitatis scripserit, non creduntur iure suppleri confirmati testamento, quod in civitate fecerat, sed nec fideicommissum ex his potest: quia non sunt ab eo facti, qui testamenti factionem habuit, sed quia merum principium eorum in civitate constituto captivo, factum est, & est in testamento confirmatio codicillorum, & is postea revertens est, & postliminio ius suum recipit: humanitati rationi congruum est, eos codicillos sui iuris effectum habere, quasi in medio nulla captivitas intercessisset.

6. Cetera, quae in iure sunt, postea quam postliminio rediit, pro eo habentur, ac si numquam iste hostium potius fuisset.

7. Si quis servum captum ab hostibus redemerit, pretius est redemptis, quam si alienum fuisse, sed oblatio ei pretio, quod dedit, postliminio rediit, aut receptus esse servus creditur.

8. Et si ignorans captivum, existimans vendentis esse, redemit: an quasi vltimae videatur, scilicet ne post legitimum tempus offerendi pretij prior domino facultas sit, videmus. Nam occurrit, quod constituitur, quae de redemptis lata est, eum redimentis servum facit: & quod meum iam vltimae me, intelligi non potest. Rursum cum constitutio non deteriorem causam redimentium, sed si quo meliorem effecerit: pretium ius bonae fidei emptoris vltimae iniquum, & iniquum, & contra mentem constitutum est, ideoque transacto tempore, quanto, nisi constituto eum proprium fuisse, vltimae potuisset, nihil ex constitutione domini superesse, recte dicitur.

9. Manumittendo autem verum definit tantum dominus esse, & relictus ab eo servus in ius prioris domini redit: an & liberum eum fecit, ne praesertim libertatis dominij fiat translatio? certe apud hostes manus missus liberatur: & tamen si eum mancus dominus ipsius verus intra praesidia nostra fuisset, quamvis non secutum res nostra, sed dum eo consilio venisset, ut ad illos revertetur: servum retineretur postliminij, quod in liberis aliter erit: non enim postliminio reu: rebatur, nisi qui hoc animo ad suos venisset, ut eorum res sequeretur, illosque relinqueret, a quibus abisset, quia (ut Sabinus scribit) de sua qua civitate cuique constituti facultas libera est, non de dominij iure. Verum hoc non multum operat praesertim inspectione: quia in hostium iure manus missus obesse tunc nostro domino serui non potuit, de quo iuritur, lege nostra, quam constitutio fecit, eum Romanum dominum habuit: & an ab eo post libertatem adsequi, transactum, quid enim si manum illum pretium eius offerat, si nec conveniendi eius sit facultas? liber erit servus qui nullo merito suo poterit a domino libertatem consequi? quod est iniquum, & contra iustitiam a maioribus libertatis f. Bonem. Certe & vltimae, si ab hoc, qui sciens alienum esse redemit, si bona fide emisit, vltimae, si libertatem perducere potuit, & isto quoque modo pro domino, qui ante captivitatem fuerat, ius suum amittebat, quare igitur iste non habet ius manumit-

tendi? 10. Si servus fuerit, antequam ab hostibus caperetur, redemptus pendente condicione, suam causam retinebit.

11. Quid ergo, si ita libertatem acceperat, si decem milia dederit? quod situm est, unde dare debet, quoniam est concessum est statulibero de peculio dare: hoc tamen, quod apud hunc, qui redemit, habet, nunquid vice illius, sit, quod apud hostes quod fuisse: vltimae il ex re illius, aut ex operis suis quod situm est, ex alia autem causa, pro peculio potest dari, ita ut condicione benigna eum paruisse credantur.

12. Si pignori servus datus fuerat ante captivitatem: post dimissum redemptorem, in Beterem obligationem revertitur, & si creditor obulerat ei, qui redemit, quanto redemptus est: habet obligationem & in proprio debiti causam, & in eam summam, qua eum liberavit: quasi ea obligatione, quadam constitutione ind. ca: ut eum posterior creditor priori satisfaciat, confirmandi sui pignoris causam, si quod in hoc consera re. est, & posterior, qui apud nos esset prior, quia eum servum, ut apud nos esset, efficit, ab eo, qui tempore prior fuit, ut infirmo re dimittere est.

13. Si plurium servus fuerat, & omnium nomine ei qui redemit, restitutum pretium erit: in eum omnium redibit, si vnus tantum, vel quorundam, nec omnium: ad eum, esse, qui solverunt, pertinebit: ita ut in portione sua pristinum ius obtineat, & in parte ceterorum ei, qui redemit, succedant.

14. Si fideicommissa libertas debita captivo fuerit, redemptus nondum eam petere poterit, nisi redemptori facti fuerit.

15. Si deportatus ab insula hostes ceperunt, redemptus, quibus casibus redit, in eam causam venit, in qua futurus esset, si captus non fuisset, deportabitur igitur.

16. Sed si in captivo seruo talis praesertim causa, quae eius vel ad tempus, vel in perpetuum libertatem impediret, nec redemptione ab hostibus mutabitur, veluti si in legem Favianam commissis eum constituta: vel ita vicerat, ne manumitteretur, habebit autem interim sine poena sua, qui redemit.

17. Ergo de metallo captus, redemptus in praenam suam revertetur, nec tamen ut transfiga metalli puniendus erit, sed redemptus a sisco pretij recipiet: quod etiam constitutum est ab Imperatore nostro, & Diuo Severo.

18. Si namque ex Pamphila legatum tibi fuerit, tuque matrem redemeris, & ea apud te pepererit: non videri te partum ex causa lucrativa habere: sed officio, arbitrioque iudicis estimandam constituto pretio partus perinde, atque si quanto mater est empta, si nul & partus venisset, quod si tam natum apud hostes, quod eo tempore, quo capiebatur, videri gerbat: eam matrem redimat, ab eodem vno pretio oblato tanto, quantum ex pretio, quod pro viroque vnum datum est, estimationem contingere partus: & videat is postliminio reverti. Multo magis si diversis emptores vtriusque exierint, vel vni: Sed si suo quemque pretio redemerit, & offerat pro singulis quo: tebit redemptori, quod hosti pro quoquo datum est, ut separatim quoque postliminio reverti possint.

13. Paulus libro 2. ad Sabinum.

Si me tibi adrogandum dedissem: emancipato me, reverti ab hostibus filium meum loco nepotis tibi futurum, constituit.

14. Pomponius libro 3. ad Sabinum.

Utrum duae species postliminij sint, ut aut nos recuperantur, aut aliquid recipiamus: eo per filium revertatur, duplicem in eo causam esse oportet: postliminij: & quod pater eum receperit, & ipse ius suam. 1. Non ut pater filium,

uxorem maritus iure potestatis recipit, sed consensu redintegratur matrimonium.

15. Ulpianus libro 22. ad Sabinum.

Si pater redempto, & ante luitonem defuncto; filius post mortem eius, redemptionis quantitatem offerat: dicitur esse, si eum ei posse existere, nisi forte quis subtilius dicat hunc, dum moritur, quasi iure pignoris finito, nandum postliminium, & sine obligatione debiti obisse, ut poterit suum habere. quod non sine ratione dicitur.

16. Idem libro 23. ad Sabinum.

Retro creditur in ciuitate fuisse, qui ab hostibus aduenit.

17. Paulus libro 2. ad Sabinum.

Postliminio carent, qui armis victi hostibus se dederunt.

18. Ulpianus libro 35. ad Sabinum.

In omnibus partibus iuris is, qui reuersus non est ab hostibus, quasi tunc decessisse videtur, cum captus est.

19. Paulus libro 16. ad Sabinum.

Postliminium est ius amitte rei recipiende ab extraneo, & in statum pristinum restituende, inter nos ac liberos populos regesque, moribus legibus constitutum. Nam quod bello amittimus, aut etiam circa bellum: hoc si rursus recipiamus, dicitur postliminio recipere. Idque naturali equitate introducum est: ut, qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is ubi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet.

1. Induitur sunt, cum in breuitate, & in praesens tempore conuenit, ne inuicem se laesant. quo tempore non est postliminium. 2. A piratis aut latronibus capti, liberi permanent. 3. Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit. Sed & si in ciuitatem sociam, amicumve, aut ad regem socium vel amicum venerit statim postliminio redisse videtur: quia ibi primum nomine publico tutus esse incipiat.

4. Transfuga nullum postliminium est. nam qui malo consilio, & proditoris animo patriam reliquit, hostium numero habendus est. Sed hoc in libero transfuga iuris est, siue femina, siue masculus sit.

5. Si vero seruus transfugerit ad hostes: quoniam & cum eam captus est, dominus in eo postliminiam habet: reditum dicitur, etiam ei postliminium esse: scilicet ut dominus in eo pristinum ius recipiat: ne contrarium ius non tam ipsi iniuriosum sit, qui seruus semper permanet, quam domino damnosum constituitur. 6. Si statuliber transfuga reuersus sit: exstante conditione, postquam redit, liber efficitur. Diuersum est, si condicio extiterit, dum apud hostes est: in eo enim casu neque si uerit potest, ut liber sit: neque heredi in eo ins postliminiam est: quia non potest quare, cum nullum damnus patitur libertate iam contingente, si non impediret, quod transfuga factus est. 7. Filius quoque familias transfuga non potest postliminio reueri, neque viuo patre: quia pater sic illum amittit, quem admodum patria: & quia disciplina castorum antiquior fuit parentibus Romanis, quam caritas liberorum. 8. Transfuga autem non is solus accipiendus est, qui aut ad hostes, aut in bello transfugit: sed & qui per indutiarum tempus, aut ad eos, cum quibus nulla amicitia est, fide suscepta transfugit. 9. Si is, qui emat ab hostibus, pluris alij ius pignoris, quod in re emptio habet, cesserit: non eam quantitatem, sed priorem redemptus reddere debet. & emptor habet actionem aduersus eum, qui vendidit, ex empto. 12. Postliminiam

hominibus est, cuiuscumque sexus, conditioneque sint: nec interea, liberi, an serui sint. nec enim soli postliminio recipiuntur, qui pugnare possunt: sed omnes homines, quia eius naturae sunt, ut uis esse vel consilio, vel aliis modis possint.

20. Pomponius libro 16. ad Sabinum.

Si captiuus, de quo in pace cautum fuerat, ut rediret, sua voluntate apud hostes manserit: non est ei postea postliminium. 1. Verum est, expulsi hostibus ex agris, quos ceperint, dominia eorum ad priores dominos redire, nec aut publicari, aut praedae loco cedere, publicatur enim ille ager, qui ex hostibus captus sit. 2. Redemptio facultatem redeundi praebet, non ius postliminij mutat.

21. Ulpianus libro 5. Opiniorum.

Si quis ingenuam ab hostibus redemptam eo antea secum habuerit, ut ex ea suscipere et liberos: & postea ex se natum sub titulo naturalis filij cum matre manumiserit: ignorantia mariti eiusdemque patris, neque statum eorum, quos manumississe uisus est, officere debet: & exinde intellegi oportet remissum mariti pignoris vinculum, ex quo de ea suscipere liberos oportet: ideoque eam, quae postliminio reuerfa, erat libera & ingenua, ingenuam peperisse constat. Quod si publice praeda uirtute militum reciperetur, nulli pretium mariti pater numerauerit: pro iure postliminio reuerfa, non cum domino, sed cum marito fuisse declaratur. 1. In ciuilibus dissensionibus, quamuis saepe per eas res publica laedatur, non tamen in exitium reipublice contenditur, qui in alterutras partes discedent, uice hostium non sunt eorum, inter quos iura captiuitatis, aut postliminiorum fuerint. & ideo captos, & uenudatos, posteaque manumissos placuit superuacuo repetere a principe ingenuitatem, quam nulla captiuitate amiserant.

22. Iulianus libro 62. Digestorum.

Bona eorum, qui in hostium potestate peruenere, atque ibi decesserint, siue testamenti factione habuerint, siue non habuerint, ad eos pertinent, ad quos pertinere, si in potestatem hostium non peruenissent: idemque ius in eadem causa omnium rerum iubeat esse lege Cornelia, quae futura esset, si hi, de quorum hereditatibus iureis constituebatur, in hostium potestate non peruenissent. 1. Apparet ergo, eadem omnia pertinere ad heredem eius, quae ipse, qui hostium potestatis est, habiturus esset, si postliminio reuertisset. porro quocumque serui captiuorum stipulantur, vel accipiunt, adquiri dominis intelleguntur, cum postliminio redierint: quare necesse est, etiam ad eos pertinere, qui ex lege Cornelia hereditate adierint. Quod si nemo ex lege Cornelia heredes extiterit, bona publica sunt. Legata quoque seruis eorum praesenti die, vel sub conditione ad heredem pertinent. Item si seruus ab extrero heredes institutus fuerit, iussu heredis capiti adire poterit. 2. Quod si filius eius, qui in hostium potestate est, accipit, aut stipulatur, id pater, priusquam postliminio rediret, mortuo, ipsi adquisitum intellegitur, & si uiuo patre decesserit, ad heredem patris pertinet: nam status hominum, quorum patres in hostium potestate sunt, in pendenti esse: reuerso quidem patre, estimatur numquam super potestatis fuisse: mortuo, tunc paterfamilias fuisse, cum pater eius in hostium potestate perueniret. 3. Quae peculiaria nomine serui captiuorum possident, eorum facta in telleguntur, si ibi decesserint, per legem Cornelianam ad heredem eorum pertinent. 4. Si quis, cum pregnantem uxorem haberet, in hostium potestatem perueniret, nato deinde filio, & mortuo, ibi decesserit: eius testamentum nullum est: quia & eorum, qui in ciuitate manserunt, hoc casu testamenta rumpuntur.

23. Idem

23. Idem libro 69. Digestorum.

Si quis, praegnate uxore relicta, in hostium potestate perueniret, mox natus filius eius, uxore duca, filium vel filiam procreauerit: tunc postliminio auius reuersus fuerit: omnia iura nepotis nomine perinde capiet, ac si filius natus in ciuitate fuisset.

24. Ulpianus libro 1. Institutionum.

Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decernit, vel ipsi populo Romano, ceteri latronum vel praedones appellantur. Et ideo, qui a latronibus captus est seruus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est. Ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis, & Partis, & seruis est hostium, & postliminio statum pristinum recuperat.

25. Martianus libro 14. Institutionum.

Diui Severus & Antoninus rescripserunt: si uxor cum marito ab hostibus capti fuerit, & ibidem ex merito enixa sit: si reuersi fuerint, iustos esse & parentes & liberos, & filium in potestate patris, quem admodum iure postliminij reuersus sit, quod si cum matre sola reuertatur: quasi sine marito natus, spurius habebitur.

26. Florentinus libro 7. Institutionum.

Nihil interest, quomodo captiuus reuersus est: utrum dimissus, an ui, vel fallacia potestatem hostium euaserit: ita tamen, si ea mente uenerit, ut non illo reuertetur. nec enim satis est corpore domum quem rediisse, si mente alienus est. Sed & qui uictis hostibus recuperentur, postliminio redisse existimantur.

27. Iulianus libro 9. ex posterioribus Libronis

Latrones tibi seruam eripuerant. postea is seruus ad Germanos peruenit. inde, in bello uictis Germanis, seruus uenerat. negant posse uicari eum ab emptore Labeo, Otilius, Trebatius: quia uerum esset, eum subreptum esse. nec quod hostium fuisset, aut postliminio redisset ei rei impedimento esse.

28. Labio libro 4. Pithanon a Paulo epitomarum.

Si quid bello captum est in praeda est, non postliminio redit. Paulus: Immo si in bello captus pace facta demum refugit, deinde renouato bello capitur: postliminio redit ad eum, ad quo priore bello captus erat: si modo non conuenit in pace, ut captiuus redderetur.

29. Idem libro 6. Pithanon a Paulo epitomarum.

Si postliminio redidisti: nihil, dum in hostium potestate fuisti, rescipere potuisti. Paulus: Immo si quid seruum tuum peculiij nomine, dum in eo statu esset, possederit: id quoque tempore rescipere poteris. quoniam eas res etiam inscientes rescipere solemus & eo modo etiam hereditas nondum nato posthumo, aut nondum adite, auggeri per seruum hereditarium solet.

30. Idem libro 8. Pithanon a Paulo epitomarum.

Si id, quod nostrum hostes ceperunt aius generis est, ut postliminio redire possit: simul atque ad nos redeundi causa profugit ab hostibus, & intra finem imperij nostri esse coepit, postliminio redisse existimandum est. Paulus: Immo cum seruus cuius non est ab hostibus captus, inde aufugit: & vel in urbe Roma tra est, ut neque in domum sui potestate sit, neque ulli seruiat: nondum postliminio redisse existimandum est.

DE RE MILITARI, TIT. XVI.

Ulpianus libro 6. ad Edictum. Miles, qui in comitatu agit non videtur recipi publicae causa abesse. 1. Arrius Menander libro 1. de Re militari.

Militum delicta siue admissa, aut propria sunt, aut cum ceteris communia: unde & persecutio aut propria, aut communis est. Proprium militare est delictum, quod quis ut miles admittit.

1. Dare se militem, cui non licet, graue crimen habetur: & augeatur, ut in ceteris delictis, dignitate, gradu, specie militis.

2. Modestinus libro 4. de Poenis.

Desertorem auditum, ad suum ducem cum eloquio praeses mittit: praeterquam si quid grauius ille desertor in ea prouincia, in qua reperiens est, admiserit: ibi enim eum plebs poena debere, ubi facinus admissum est Diui Severus & Antoninus rescripserunt. 1. Poena militum huiusmodi sunt: castigatio, pecuniaria multa, numerum inditio, militis mutatio gradus delectio, ignominiosa missio: nam in metallum, aut in opus metalli non daturur. nec tarquentur. 2. Emanfor est: qui diu vagatus, ad castra regreditur. 3. Desertor est: qui per prolixum tempus vagatus, reducitur.

4. Is, qui exploratione emanet hostibus insidibus, aut qui a fossato recedit, capite puniendus est.

5. Qui stationis munus relinquit, plus quam emanfor est. itaque pro modo delicti aut castigatur, aut gradu militis delectur. 6. Si praesidis, vel cum iussu praepositi ab excubatione quis desinat, peccatum desertionis subibit.

7. Si ad diem comitatus quis non ueniat: perinde in eum statuendum est, ac si emanfor, vel deseruisset, pro numero temporis: facta prius copia dandi, num forte casibus quibusdam detentus sit, propter quos uenia dignus uideatur.

8. Qui militis tempus in desertione impleuit, emerito priuatur.

9. Si plures simul primo deseruerint, deinde intra certum tempus reuersi sint: gradu pulsus in diuersa loca distribuendi sunt, sed ironibus parcendum est: qui si iterato hoc admiserint, poena competentia adducuntur.

10. Is, qui ad hostem confugit, & rediit, torquetur, ad bestiasque, vel in furca damnabitur: quamuis milites nihil eorum patiantur.

11. Et is, qui uolens transire, adprehensus est, capite puniatur. 12. Sed si ex improposito, dum iter quis facit, capitur ab hostibus: in spe ab uitae eius praecedentis adu, uenia ei dabitur. & si expleto tempore militiae redeat, ut ueteranus restituerit, & emerita accipiet. 13. Miles, qui in bello arma amittit, vel alienauit, capite puniatur. humanae militiam mutat. 14. Qui aliena arma subripuit, gradu militis pellendus est. 15. In bello qui rem a duce prohibitam fecit, aut mandata non seruauit, capite puniatur, etiam si res bene gesserit.

16. Sed qui agmen excessit: ex causa vel sustibus caeditur, vel mutare militiam solet.

17. Nec non & si vallum quis transcendat, aut per murum castra ingrediatur: capite puniatur.

18. Si uero quis fossam transiit, militia relectur. 19. Qui seditionem atrocem militum concitauit, capite puniatur. 20. Si intra uociferationem, aut leuem querellam seditionis mota est: tunc gradu militis delectur. 21. Et cum multi milites in aliquod sagittum conspicerent, si legio deficiat: uocari militia solet. 22. Qui praepositum suum protegere noluerunt, vel deseruerunt: occiso eo, capite puniuntur.

23. Arrius Menander libro 1. de Re militari.

Vi cum uo testiculo natus est, quive amittit: quare militis secundum Diui Traiani rescriptum. nam & duces Sylla & Cotta, memorantur eo habitu fuisse naturae. 1. Ad bestias datus si profugit, & militiae se dedit: quandoque inuentus, capite puniendus est. Idemque obseruandum est in eo, qui legi se passus est. 2. In insulam deportatus, si effugiens militiae se dedit, lectus vel dissimulauit: capite puniendus est.

3. Temporarily exilium uoluntario militi insulae relegationem adsignat. dissimulatio

perpetuum exilium. 4. Ad tempus relegatus, si expleto spatio f. g. militem se dedit: causa damnationis quaerenda est: ut, si contineat infamiam perpetuam, idem oblietur, si tractu de futuro sit, & in ordinem redire potest & honores petere militum non prohibetur. 5. Reu. capitalis criminis, volumarius miles secundum Dni Traiani rescriptum capite puniendus est. nec remittendus est eo, ubi reus postlatus est: si v. accedente causa militum audiendi. si dicta causa sit, vel requirendus adnotatus. 6. Ignominia missus, ad iudicem suum remittendus est, nec recipiendus postea volens militare, licet fuerit absolutus. 7. Adulterij vel alio quo iudicio publico damnatus, inter milites non sunt recipiendi. 8. Non omnes, qui litem habuit, & ideo militaverit, exauctorari iubetur: sed qui eo animo militavit sededit, ut sub obtentu militum preuorsore aduersario faceret. nec tam facile indulgendus est, extra ordinem indicatione, qui negotium antehabuerit, sed si in transactione recedit indulgendum est. Exauctoratus eo nomine non vitique infamis erit. nec prohibendus, litem finita militum eiusdem ordinis se dare, alioquin & si relinquat litem, vel transigat: recipiendus est. 9. Qui post desertionem in aliam militiam nomen deierant, legibus passim sunt, Imperator nosser rescriptis, & hos militaverit puniendo. 10. Gravior autem delictum est delectare minus militum, quam adpetere. nam & qui ad altitum olim non respondebant, ut proditores libertatis, in seruitutem redigebantur. sed mutato statu militum recedunt a capite pena est: quia plebunque volumarius militum numeri suppleunt. 11. Qui filium suum subtrahit militum belli tempore exilio & bonorum parte multandus est. si in pace, sustulit eum: & requisitus iuuenis, vel a patre postea exhibitus, in deteriore militiam standus est. qui enim se sollicitant ab alio veniam non meretur. 12. Eum, qui filium debilitavit dlectu per bellum indico, ut inhabilis militum sitis preceptum Dni Traiani deperatit. 13. Edicta Germanici Celsaris militum desertorem faciebant, qui diu assilisset, & is inter remanentes haberetur, sed si se redire quis, & offerat sese deprehensus offeratur: penam desertionis euat, nec inter, cui se offerat, vel a quo deprehendatur. 14. Lenius itaque delictum emansiois habetur, ut erroris in seruis, desertionis grauius, ut in fugiuit. 15. Examinatur autem causa semper emansiois, & cur, & ubi fuerit, & quid egerit, & datur vena valendi, si dicitur parentium, & ad finem: & si seruum iugentem persecutus est, vel si qua huiusmodi causa sit, sed & ignoranti adhuc disciplinam arum ignoscitur.